Gabinete da Ministra Adjunta e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento, 1249-068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 213 920 500/06 EMAIL gabinete.maap@maap.gov.pt   www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e

Garantias

Deputado Fernando Negrão

SUA REFERÊNCIA

S_COM1XV/2022/2

 SUA COMUNICAÇÃO DE
06-05-2022

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 414
ENT.: 903
PROC. Nº:

 DATA
23/05/2022

ASSUNTO:  Resposta à solicitação de informação sobre a Petição n.º 326/XIV/3.ª- “Inconstitucionalidade

e Ilegalidade do artigo 14.º da Lei da Nacionalidade (Lei n.º 37/81, de 03 de outubro)”.

Encarrega-me a Ministra Adjunta e dos Assuntos Parlamentares de enviar a resposta proveniente do

Gabinete do Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros ao pedido de informação sobre a Petição

mencionada em epígrafe, através do ofício n.º 2536, datado de 20 de maio, cuja cópia se anexa.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

João Bezerra da Silva